
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

 

 

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ 

 

 

Отчет о состоянии правопорядка в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2022 год 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела министерства 

внутренних дел России по Ишимбайскому району Рахматуллина Ильяса 

Ахатовича «Отчет о состоянии правопорядка в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2022 год», Совет 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

пятого созыва р е ш и л :  

1. Принять к сведению информацию начальника отдела министерства 

внутренних дел России по Ишимбайскому району Рахматуллина Ильяса 

Ахатовича «Отчет о состоянии правопорядка в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2022 год». 

2. Признать работу по обеспечению правопорядка в муниципальном 

районе Ишимбайский район Республики Башкортостан удовлетворительной. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений и городского поселения 

г.Ишимбай принять участие в обеспечении правопорядка в муниципальном 

районе Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и 

делам общественных объединений. 

 

 

Председатель Совета                                                    Г.И. Баканова 

 

г. Ишимбай 

27 апреля 2023 года 

№ 38/488  



Приложение  

к решению Совета 

муниципального района 

Ишимбайский район 

Республики Башкортостан 

от 27 апреля 2023г. №38/488 
 

Отчет о состоянии правопорядка в муниципальном районе 

Ишимбайский район Республики Башкортостан за 2022 год 

 

Всего за 2022 год на 20,7% (19764/+3393) увеличилось заявлений и 

сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о 

происшествиях поступивших в Дежурную часть Отдела. 

Одновременно выросло число зарегистрированных преступлений на 

9,8% (1071 / +96) (МВД по РБ: -3,2%). 

 
Увеличилось на 13,8% (478/+58) количество нераскрытых 

преступлений, выросло на 11,1% (550/+55) число оконченных, удельный вес 

раскрытых преступлений составил 53,5 (-0,6)% (МВД по РБ: 54,3%).  

 

Рост нераскрытых преступлений прежде всего связан с ростом 

количества нераскрытых преступлений -  краж все форм собственности на 

13,6 % (226/+27),  преступлений в сфере ИТТ на 30,1% (225/52), данные 

преступления составляют по 47% от всех нераскрытых преступлений. Из 

преступлений в сфере ИТТ основную массу составили мошенничества, рост 

нераскрытых составил на 50,5% (137/+46), что составляет треть от всех 

нераскрытых.  

 

Возросло количество тяжких и особо тяжких составов на 6,8% 

(316/+20), при этом снизилось количество нераскрытых преступлений 

данного вида на 14,5% (141/-24). Удельный вес раскрытых преступлений 

возрос и составил 43,8 (+4,7)% (По РБ: 42,2%). 

 

1468

1087

1163

1449

1107

1262

1080

1076

996

975

1071

739

488
544 608

559
538

473

470

384
422 424

729

599
619

841

548

724

607 606 612

553

647

227 205
218 248 217 252 241 219

292 296

316

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

зарегистрирован
о преступлений

преступлений по 
линии ООП

преступлений по 
линии следствия

тяжкие 
преступления



На рост тяжких составов повлияло выявление преступлений 

экономической направленности (ст.ст. 159 ч.3, 187 ч.1 УК РФ), всего 44 

эпизода. 

 

Всего на территории обслуживания раскрыто 550 (+55) преступлений,  

совершенных 458 (+63) лицами (из них 378 (+36) или 82,5% – жители 

Ишимбайского района), в прошлом году было совершено 86%. Остальные 

преступления совершены жителями г.Салавата (26 или 5,6%), г.Стерлитамака 

(39 или 8,5%), Стерлитамакского района (5 или 1%), остальные 15 или 3%– это 

единичные преступления совершили жители других районов и городов 

Республики (г.Кумертау, Мелеузовского, Миякинского, Архангельского района 

и др.). 

Из местных жителей с непогашенной судимостью совершили повторно 

преступления 110 граждан, ранее привлекались к уголовной ответственности 

245 или 64%, в 219 случаях находились в состоянии опьянения. 

В структуре преступности не зарегистрировано разбоев. 

Меньше уровня прошлого года зарегистрировано убийств (3/-5), 

причинений тяжкого вреда здоровью (8/-8), в том числе повлекшее смерть 

человека (2/-3),  краж из АМТ (3/-4), из квартир (9/-7), краж транспортных 

средств (2/-3),  грабежей (16/-2), угонов (3/-3). 

 

По итогам 2022 года ослаблена профилактическая работа с 

подучетными лицами, в следствии чего зафиксирован рост на 16,2% 

(194/+27) преступлений совершенных лицами с неснятой судимостью, на 

21,8% (358/+64) лицами ранее имеющими криминальное прошлое, на 18% 

(236/+36) возросла пьяная преступность.  

 

Допущен рост на 11,2 % (347/+35) краж, в том числе карманных краж на 

100% (2/+1), из квартир свободным доступом на 35,0 (54/+14), из садовых 

домиков и дач на 20% (6/+1), скота на 37,5% (11/+4), из гаражей на 91,7% 

(23/+11), из складов, баз магазинов на 9,4% (70/+6) в том числе с 

проникновением на 100% (6/+3), с банковских карт на 3,8% (83/+3), 

мошенничеств общеуголовной направленности на 26,2% (183/+38), хищений 

сотовых телефонов на 28,3% (59/+13), ДТП со смертельным исходом на 

500% (6/+5). 

 

Зарегистрировано 6 (+5) фактов заведомо ложных сообщений о 

террактах, в суд направлено 1 уголовное дело с обвинительным 

заключением, 2 (+2) нераскрыто, 4 находятся в производстве.  

 

Незначительно на 5,9% (144/-9) снижены результаты по выявлению 

преступлений превентивной направленности. Меньше на 43,5% (13/-10) 

выявлено угроз убийством, на 20,6% (27/-7) выявлено мелких хищений 

(ст.158.1 УК РФ). Выявлено больше причинений легкого вреда здоровью 

40,9% (31/+9), на уровне прошлого года осталось количество побоев (1/=).  

 



Произошел рост на 17,4% (223/+33) уличной преступности, при этом 

возросло на 9,7 % (102/+9) число нераскрытых и оконченных на 23,7% 

(115/+22). Удельный вес раскрытых преступлений на улицах составил 53,0 

(+3)%. 

Проведенный анализ показывает, что более две трети преступлений 

совершаются в светлое время суток (в период с 10.00 часов до 22.00 часов). 

По дням недели не имеется тенденции к росту в какой либо день (совершены 

от 4 до 7 ежедневно). 

Основными уличными преступлениями остаются кражи (65/+10), 

незаконный сбыт наркотических веществ (60/+20), грабежи (6/+4), 

возбуждено 27 (-7) уголовных дел за повторное мелкое хищение.  

 

Снизились показатели удельного веса раскрытых краж на 2,1% (34,5), 

из АМТ на 30% (60), мошенничеств общеуголовной направленности на 

13,1% (15,2), преступлений в сфере НОН на 2,6% (48,7), побоев, причинений 

легкого вреда здоровью на 7,6% (69,7), ДТП со смертью на 20% (80),  

экономических преступлений на 12,4 (76,5).  

 

Более трети из всех зарегистрированных преступлений относится к 

преступлениям в сфере IT-технологий. Всего зарегистрировано 388 (+138) 

дистанционных преступлений, рост составил 55,2%. Более половины из них - 

это мошенничества (191/+62), рост 48,1%. 

Анализ возраста потерпевших показал, что основной массой (63%) 

попавших на «удочки» преступников, являются гражданами в возрасте от 30 до 

60 лет. До 30 лет – 21%, на лиц старше 60 лет приходится 16% потерпевших. 

 

Сотрудниками Отдела проводилась работа по профилактике 

дистанционных преступлений. Раздавались буклеты, где распространялась 

информация «Как не стать жертвой мошенников», информация о наиболее 

распространенных видах мошенничеств размещалась на квитанциях по 

оплате коммунальных платежей, в СМИ (на страницах общественно-

политической газеты Ишимбайского района «Восход», на официальных 

сайтах газеты и АМР Ишимбайский район (31 статей в газете, телевидении, 

сайтах), в магазинах. В местах массового пребывания граждан (центральном 

рынке, торговых комплексах «Лето», «Ишимбай») граждане информируются 

путем громкой голосовой связи. Та же профилактическая информация 

размещалась на уведомлениях и письмах гражданам, проставлялись печати 

по предупреждению мошенничеств.  

Работа по профилактике мошенничеств только со стороны сотрудников 

полиции не достаточна, возникает необходимость  привлечения к данной 

работе всех руководителей района.  

К примеру только за 24 апреля жители Республики отправили 

мошенникам более восьми миллионов рублей.  

 

Имеются и положительные примеры. Так, нами были задержаны 

курьеры, которые забирали деньги у престарелых и переправляли их 



мошенникам. За посредничество теперь им грозит тюремное заключение. 

Нами раскрыты мошенничества, совершенные жителями нашей Республики 

в отношении жителей как и Республики, так и за ее пределами. В настоящее 

время насчитывается более 50 потерпевших по данным уголовным делам. 
 

 

 
 

 

За 2023 год поставлено на учет больше на 243,8% (55/+39) преступлений 

экономической направленности. Изъято из незаконного оборота более 270 

литров алкогольной продукции, возбуждено 3 уголовных дела по ст. 171.4 

УК РФ, составлено 10 административных протоколов по ст. 14.17.1 КоАП 

РФ, за продажу несовершеннолетним алкогольной продукции по ст.14.16 

КоАП РФ  привлечено  18 граждан. 

 

Уважаемые депутаты, прошу Вас принять к сведению данную 

информацию и рекомендовать главам сельских поселений и городского 

поселения г.Ишимбай принять участие в обеспечении правопорядка в 

муниципальном районе Ишимбайский район Республики Башкортостан, в 

том числе по профилактике мошенничеств. 

 

 

Начальник Отдела МВД России  

по Ишимбайскому району 

подполковник полиции                 И.А. Рахматуллин  
 

 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь

20
36

61

79
90

104
115

124
135

156
166

183

26

50

86

117
133

151

176

199

266

321
335

388

16
31

56

73
83

95
105

113

145

167 172

191
мошенничества общеуголовные

преступления в сфере ИТТ

мошенничества ИТТ


